
COMUNE DI CARTURA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI PADOVA

INDIRIZZI PER LA COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 
2023

 85 Nr. Progr.

29/08/2023Data

 34 Seduta Nr.

L'anno DUEMILAVENTITRE questo giorno VENTINOVE del mese di AGOSTO alle ore 18:45 convocata 
con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Ass. Pres.

XNEGRISOLO SERENELLA SINDACO

XLORIN ALADINO VICESINDACO

XSILVESTRIN LORIS ASSESSORE

XPERMUNIAN LAURA ASSESSORE

XZANOVELLO SILVIA ASSESSORE

TOTALE Assenti 5TOTALE Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato
Assenti Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Partecipa alla seduta incaricato della redazione del verbale il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, 
Sig. DOTT.SSA SARA TILLATI.

Il presidente,  SERENELLA NEGRISOLO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la 
validità della adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento relativo all'oggetto.

Deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 29/08/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D.U.P. 2023/2025 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale
n. 4 del 31.01.2023 e ss. mm.ii.;

Visto il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2023/2025  approvato  con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 22.03.2023 e ss.mm.ii.;

Visto il PEG 2023 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del
28 marzo 2023 e successive modificazioni ed integrazioni;

Premesso che:

➢ la costituzione del Fondo risorse decentrate di cui all’art. 79 del CCNL 16
novembre 2022 costituisce competenza di ordine gestionale;

➢ le  risorse  stanziate  per  lo  stesso  Fondo  risorse  decentrate  sono
annualmente determinate sulla base delle vigenti disposizioni contrattuali
e di legge, tenuto conto del limite di cui all’art. 23, comma 2, del D.Lgs.
n. 75/2017, e s.m.i.; le suddette risorse, la cui disciplina è recata dalle
disposizioni di cui all’art. 79 del CCNL 16 novembre 2022 e - per le parti
da quest’ultimo richiamate - dall’art. 67 del CCNL  21  maggio  2018,
risultano suddivise in:

➢ risorse  stabili,  che presentano  la  caratteristica  di  certezza,  stabilità  e
continuità;

➢ risorse  variabili,  che  presentano  le  caratteristiche  di  eventualità  e
variabilità;

Preso atto che:

➢ l’art. 40, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 165/2001, e s.m.i., dispone che “le
pubbliche  amministrazioni  attivano  autonomi  livelli  di  contrattazione
collettiva integrativa, nel rispetto dell'articolo 7, comma 5, e dei vincoli di
bilancio risultanti dagli strumenti di programmazione  annuale  e
pluriennale di ciascuna amministrazione”;

➢ l'art. 33, comma 2, del decreto-legge n. 34/2019, e s.m.i., stabilisce che
“il  limite  al  trattamento accessorio del personale di cui all'articolo 23,
comma 2, del decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75, è adeguato, in
aumento o in diminuzione, per garantire l'invarianza del  valore medio
pro-capite,  riferito  all'anno  2018,  del  fondo  per  la  contrattazione
integrativa nonché delle risorse per remunerare gli incarichi di posizione
organizzativa, prendendo a riferimento come base di calcolo il personale
in servizio al 31 dicembre 2018”;

Presa visione del Decreto interministeriale 17 marzo 2020, pubblicato sulla
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 108 del 27 aprile 2020, che nelle
premesse fa salvo in ogni caso il limite iniziale - riferito all’esercizio 2016 - del
trattamento accessorio del personale, laddove il personale in servizio nell’anno
di  riferimento sia inferiore al  numero di  dipendenti  rilevato  al  31 dicembre
2018;



Atteso che il Comune di Cartura:

➢ ha sempre rispettato il pareggio di bilancio;

➢ non si trova in condizioni di dissesto e non è strutturalmente deficitario;

➢ rispetta il limite della spesa di personale di cui all’art. 1, comma 557-
quater, della Legge n. 296/2006, e s.m.i., e i valori soglia stabiliti  dal
surrichiamato Decreto 17 marzo 2020;

Rilevata in  merito a quanto sopra l’esigenza di  definire come appresso gli
indirizzi per la costituzione del Fondo risorse decentrate 2023, avuto riguardo
allo  stanziamento  delle  risorse  decentrate  di  parte  variabile  destinate  a
incrementare - nel rispetto delle precitate disposizioni di cui all’art. 23, comma
2, del D.Lgs. n75/2017, e s.m.i. - lo stesso Fondo risorse decentrate:

➢ stanziamento - in relazione a quanto previsto e consentito dall’art. 79,
comma 2, lett. b), del CCNL 16 novembre 2022 - dell’importo di €.
2.500,00, corrispondente al 1,2% del monte salari 1997 e per il quale
sussiste la relativa capacità di spesa nel bilancio dell’Ente;

➢ conferma  dello  stanziamento  addizionale di €  632,20,  riconducibile  a
quanto già stabilito con propria precedente deliberazione di data odierna,
per il quale sussiste nel bilancio dell’Ente la relativa capacità di spesa e
corrispondente  allo  0,22%  del  monte  salari 2018, per la parte da
destinare al Fondo risorse decentrate a tenore di quanto stabilito dall’art.
79, comma 3, del CCNL 16 novembre 2022;

Richiamata altresì la deliberazione di  Consiglio  Comunlae n.4  del
31/01/2023, di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione
(PIAO) 2023-2025 e successive modifiche e integrazioni;

Constatato che gli oneri rivenienti dalla concreta attuazione degli indirizzi di
cui sopra trovano  copertura  negli  stanziamenti  di  spesa  del  Bilancio  di
previsione 2023-2025 - iscritti in corrispondenza dell’annualità 2023 - destinati
al  pagamento  delle  retribuzioni  e  del  trattamento  accessorio  del  personale
dipendente, nonché dei relativi oneri riflessi;

Rilevato che nel caso di specie - in forza del combinato delle disposizioni di cui
all’art.  42,  comma 2,  48  e  50 del  D.Lgs.  n.  267/2000  -  la  competenza  a
deliberare deve essere ricondotta in capo all’organo esecutivo dell’Ente;

Visto il decreto legislativo n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordina-
mento degli enti locali”, e successive modificazioni;

Visto il vigente Statuto comunale;

Acquisito  il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal
Responsabile  del  Servizio  interessato,  ai  sensi  del  combinato  disposto  degli
artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto  che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della
presente proposta di  deliberazione il  Responsabile  del  Servizio  e l’istruttore
attestano l’insussistenza del  conflitto di  interessi  anche solo potenziale e di
gravi  ragioni  di  convenienza  che  impongano  un  dovere  di  astensione



dall’esercizio  della  funzione  di  cui  al  presente  provvedimento,  sia  in  capo
all’istruttore  dell’atto  sia  in  capo  al  Responsabile  firmatario  dell’atto
medesimo;”

Acquisito il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile,  parte  integrante
dell’atto, espresso dal Responsabile del Finanziario, ai sensi del combinato di -
sposto  degli  artt.  49  –  1°  comma e  147  bis  –  1°  comma del  D.  Lgs.  n.
267/2000;

RAVVISATA l’esigenza di procedere in merito, in ragione delle suesposte mo-
tivazioni;

Con votazione unanime e palese, espressa nelle forme di legge;

DELIBERA

1. le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
atto;

2. Di definire,  come di  seguito  indicato  in  dettaglio,  gli  indirizzi  per  la
costituzione  del  Fondo  risorse  decentrate 2023, in merito allo
stanziamento delle risorse decentrate di parte variabile destinate a
incrementare lo stesso Fondo risorse decentrate:

◦ stanziamento - in relazione a quanto previsto e consentito dall’art. 79,
comma 2, lett. b), del CCNL 16 novembre 2022 - dell’importo di €.
2.500,00, corrispondente al 1,2% del monte salari 1997;

◦ conferma dello stanziamento addizionale di €  632,20, riconducibile a
quanto  già  stabilito  con  propria  precedente  deliberazione  di  data
odierna e corrispondente allo  0,22%  del  monte  salari  2018,
limitatamente alla parte da destinare al Fondo risorse decentrate a
tenore  di  quanto  stabilito  dall’art.  79,  comma  3,  del  CCNL  16
novembre 2022;

3. Di  dare  atto e  far  rilevare  che  gli  oneri  rivenienti  dalla  concreta
attuazione  degli  indirizzi  di  cui  sopra trovano copertura negli
stanziamenti di spesa del Bilancio di previsione 2023-2025 – iscritti in
corrispondenza dell’annualità 2023 - destinati al pagamento delle
retribuzioni e del trattamento  accessorio  del  personale  dipendente,
nonché dei relativi oneri riflessi;

4. Di  trasmettere copia  del  presente  atto  al  responsabile del Settore
Finanziario, per i provvedimenti di competenza in merito alla costituzione
del Fondo risorse decentrate 2023.

5. Di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in
adempimento  alle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle  pubbliche



amministrazioni  (D.Lgs.  n  33/2013)  nell'apposita  sezione
"Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente;

*********

stante  l’urgenza  del  presente  provvedimento,  conseguente  all’esigenza  di
procedere  sollecitamente  con  la  quantificazione  e  formale  costituzione  del
Fondo  risorse  decentrate  2023  e  l’avvio  della  contrattazione  collettiva
integrativa,  con  separata  votazione unanime  espressa  nei  modi  e  forme di
legge, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile
ai sensi dell’art. 134, 4° comma D.Lgs. 267/2000.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI CARTURA

PROVINCIA DI PADOVA

Pareri espressi digitalmente sulla proposta di Deliberazione nr. 96 del 24/08/2023

OGGETTO

INDIRIZZI PER LA COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2023

Data Delibera 29/08/2023Delibera nr.  85

25/08/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Tillati Sara

FAVOREVOLE

Data

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
FINANZIARIO

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
INTERESSATO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Data

Tillati Sara

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO25/08/2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Deliberazione di Giunta Comunale n. 85 del 29/08/2023



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 85 del 29/08/2023

PROVINCIA DI PADOVA

COMUNE DI CARTURA

INDIRIZZI PER LA COSTITUZIONE DEL FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2023

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 NEGRISOLO SERENELLA DOTT.SSA TILLATI SARA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2023-08-31T16:26:54+0200
	TILLATI SARA


		2023-08-31T18:25:37+0000
	Serenella Negrisolo




